

業 務 の 状 況

(令和6年度上半期)

水道事業会計

目 次

	頁
1. 事業の概況	1
2. 経理の状況	
(1) 令和6年度江別市水道事業会計予算執行状況	2
(2) 令和6年度江別市水道事業損益計算書	3
(3) 令和6年度江別市水道事業貸借対照表	4

1. 事業の概況

各年度9月末現在

項 目	令和6年度	令和5年度	対 前 年 度	
			増 減	増 減 率 (%)
行政区域内人口 (人)	118,097	118,776	△ 679	△ 0.6
給水人口 (人)	117,861	118,480	△ 619	△ 0.5
普及率 (%)	99.8	99.8	0.0	—
給水戸数 (戸)	52,932	52,896	36	0.1
給水量 (m ³)	5,303,279	5,401,429	△ 98,150	△ 1.8
1日最大給水量 (m ³)	7/12 31,025	6/25 31,877	△ 852	△ 2.7
1日平均給水量 (m ³)	28,980	29,516	△ 536	△ 1.8
有収水量 (m ³)	5,099,946	5,154,346	△ 54,400	△ 1.1
有収率 (%)	96.2	95.4	0.8	—

2. 経理の状況

(1) 令和6年度江別市水道事業会計予算執行状況（税込み）

（令和6年9月30日）

収益的収入及び支出

収 入

項 目	予 算 額				執行額	執行率	予 算 残 高	備 考
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	繰 越 額	計				
水道事業収益	円 2,604,756,000	円 0	円	円 2,604,756,000	円 1,086,569,469	41.7%	円 1,518,186,531	

支 出

項 目	予 算 額				執行額	執行率	予 算 残 高	備 考
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	繰 越 額	計				
水道事業費用	円 2,515,813,000	円 0	円	円 2,515,813,000	円 824,246,120	32.8%	円 1,691,566,880	

資本的収入及び支出

収 入

項 目	予 算 額				執行額	執行率	予 算 残 高	備 考
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	繰 越 額	計				
資本的収入	円 259,975,000	円 0	円 60,926,000	円 320,901,000	円 0	0.0%	円 320,901,000	

支 出

項 目	予 算 額				執行額	執行率	予 算 残 高	備 考
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	繰 越 額	計				
資本的支出	円 1,183,152,000	円 0	円 325,226,000	円 1,508,378,000	円 1,166,865,434	77.4%	円 341,512,566	

(2)令和6年度江別市水道事業損益計算書(税抜き)

(令和6年4月1日から令和6年9月30日まで)

(単位 円)

1 営業収益

(1)給水収益	957,246,176		
(2)受託工事収益	0		
(3)その他営業収益	26,067,180	983,313,356	

2 営業費用

(1)原水及び浄水費	279,834,646		
(2)配水及び給水費	57,013,712		
(3)受託工事費	3,111,294		
(4)総係費	125,841,344		
(5)減価償却費	431,073,000		
(6)資産減耗費	0	896,873,996	

営業利益 86,439,360

3 営業外収益

(1)受取利息	0		
(2)他会計補助金	0		
(3)長期前受金戻入	61,184,000		
(4)雑収益	5,814,475	66,998,475	

4 営業外費用

(1)支払利息	10,063,846		
(2)雑支出	0	10,063,846	56,934,629

経常利益 143,373,989

5 特別損失

(1)過年度損益修正損	1,297,989	1,297,989	△ 1,297,989
当年度純利益			142,076,000
前年度繰越利益剰余金			0
当年度未処分利益剰余金			142,076,000

※ 減価償却費及び長期前受金戻入については、予算額の1/2を計上。

(3) 令和6年度 江別市水道事業貸借対照表 (税抜き)

(令和6年9月30日)

(単位 円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ 土 地		382,490,375
ロ 建 物	1,715,413,087	
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 1,176,288,291</u>	539,124,796
ハ 構 築 物	25,630,524,402	
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 13,588,106,165</u>	12,042,418,237
ニ 機 械 及 び 装 置	6,081,239,356	
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 3,515,195,550</u>	2,566,043,806
ホ 車 両 運 搬 具	48,902,319	
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 40,760,449</u>	8,141,870
ヘ 工 具、器 具 及 び 備 品	141,023,348	
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 100,103,771</u>	40,919,577
ト 建 設 仮 勘 定		<u>230,702,622</u>

有 形 固 定 資 産 合 計 15,809,841,283

(2) 無 形 固 定 資 産

イ 電 話 加 入 権		1,678,359
ロ 施 設 利 用 権		7,521,035
ハ ダ ム 使 用 権		<u>719,622,310</u>

無 形 固 定 資 産 合 計 728,821,704

(3) 投 資 そ の 他 の 資 産

イ 出 資 金		<u>217,999,168</u>
---------	--	--------------------

投 資 そ の 他 の 資 産 合 計 217,999,168

固 定 資 産 合 計 16,756,662,155

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金		1,452,979,169
(2) 未 収 金	245,111,423	
貸 倒 引 当 金	<u>△ 12,557,720</u>	232,553,703
(3) 貯 蔵 品		26,453,905
(4) 前 払 金		77,213,500
(5) そ の 他 流 動 資 産		<u>56,466,508</u>

流 動 資 産 合 計 1,845,666,785

資 産 合 計 18,602,328,940

負債の部

3 固定負債

(1) 企	業	債	
イ	建設改良企業	債	1,820,314,002
(2) 引	当	金	
イ	当初計画規模		
	施設分負担引当		<u>204,369,000</u>
	固定負債	合計	2,024,683,002

4 流動負債

(1) 企	業	債	
イ	建設改良企業	債	129,223,462
(2) 未	払	金	13,187,646
(3) そ	の	他	
	流動負債		<u>144,709,917</u>
	流動負債	合計	287,121,025

5 繰延収益

(1) 長	期	前	受
	長期前受金	収益	6,570,770,326
	繰延収益	累計額	<u>△ 3,797,502,103</u>
	繰延収益	合計	<u>2,773,268,223</u>
	負債	合計	<u><u>5,085,072,250</u></u>

資本の部

6 資本金

(1) 資	本	金	
	資本金	合計	<u>12,323,688,626</u>
	資本金	合計	12,323,688,626

7 剰余金

(1) 資	本	剰	余
イ	受贈財産	評価額	439,679,975
ロ	寄附	金	18,000,000
ハ	補助	金	32,218,837
ニ	負担	金	<u>225,295,448</u>
	資本剰余金	合計	715,194,260
(2) 利	益	剰	余
イ	減債積立	金	336,297,804
ロ	当年度未処分	利益剰余金	<u>142,076,000</u>
	利益剰余金	合計	<u>478,373,804</u>
	剰余金	合計	<u>1,193,568,064</u>
	資本	合計	<u>13,517,256,690</u>
	負債資本	合計	<u><u>18,602,328,940</u></u>